
GENERÁLNÍ FINANČNÍ ŘEDITELSTVÍ 
Lazarská 7, 117 22  Praha 1 

 
Sekce 2 – Řízení správy daní 

Odbor 21 – Právní a daňového procesu 
 
 
Vyřizuje:
Tel.: 
Č. j.: 11874/12/2110/010166    
 
Specializovaný finanční úřad 
Odbor metodiky daní 
nábř. Kpt. Jaroše 1000/7 
Praha 7    
                               
Věc: Stanovisko ve věci správních řízení při změně místní příslušnosti vybraných subjektů 
na Specializovaný finanční úřad (dále jen „SFÚ“) 
 

Generální finanční ředitelství obdrželo eDmailem žádost SFÚ o stanovisko ve věci 
správních řízení při změně místní příslušnosti vybraných subjektů na SFÚ, vedenou na SFÚ 
pod č. j. 2528/12/013200203903. SFÚ zde odkazuje na stanovisko Generálního finančního 
ředitelství (zveřejněné na intranetu ČDS v části GFŘ – Specializovaný finanční úřad), z něhož 
vyplývá, že ačkoli zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„SŘ“), obsahuje pravidla pro změnu příslušnosti, ustanovení § 9a odst. 7 a 8 zákona 
č. 531/1990 Sb., o územních finančních orgánech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„ZÚFO“), je třeba považovat za ustanovení speciální, a proto je třeba podle ustanovení 
§ 9a odst. 7 ZÚFO obdobně postupovat i v případě změny, přechodu a delegace příslušnosti 
u řízení vedených podle správního řádu. Situaci je tedy třeba řešit obdobně jako při změně 
místní příslušnosti u řízení podle zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „DŘ“).  

 
Postup naznačený výše uvedeným stanoviskem nepovažuje SFÚ za jednoznačný a žádá 

o upřesnění, který správní orgán dokončí zahájená správní řízení, ve vztahu ke konkrétním 
případům:  

a) v případě změny místní příslušnosti vybraného subjektu, u něhož nebyla ukončena 
finanční kontrola prováděná finančním ředitelstvím (konkrétně finanční kontrola všeobecných 
podmínek dle § 7 odst. 4 zákona č. 72/2000 Sb., o investičních pobídkách a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů),  

b) v případě změny místní příslušnosti vybraného subjektu, vůči němuž bylo zahájeno 
řízení podle § 46 SŘ pro porušení ustanovení § 1 odst. 1 a odst. 5 zákona č. 202/1990 Sb., 
o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Generální finanční ředitelství k žádosti uvádí následující:       
 

Podle § 9a odst. 7 se pro změnu, přechod a delegaci příslušnosti SFÚ a Finančního 
ředitelství pro hlavní město Prahu obdobně použijí ustanovení DŘ o změně, přechodu 
a delegaci místní příslušnosti, a to pro celý rozsah působnosti SFÚ a Finančního ředitelství 
pro hlavní město Prahu, tedy i pro správní řízení. V DŘ upravuje změnu místní příslušnosti 
obecně ustanovení § 16 DŘ a v případě místní příslušnosti ke správě daní, ke kterým je 



daňový subjekt registrovaný, pak § 131 odst. 3 a 4 DŘ. V daném případě je třeba postupovat 
podle ustanovení § 16 DŘ, které však slouží pouze pro určení kompetence, takže pro 
samotnou realizaci změny místní příslušnosti bude dále nutné použít speciální ustanovení 
v procesních předpisech.  

 
Pro případ b) je tímto procesním předpisem SŘ, který upravuje pravidla pro  změnu 

příslušnosti v ustanoveních § 131 a 132. Konkrétně se zde použije § 132 SŘ, podle něhož 
dokončí řízení správní orgán původně příslušný. Část spisu týkající se daného správního 
řízení tedy postoupí původní správní orgán na SFÚ až po jeho dokončení.  
 

V případě sub a) může dojít ke dvěma situacím. V první situaci, kdy finanční kontrola je 
již ve stadiu správního řízení, lze odkázat na závěr sub b). 

�

Ve druhé situaci, kdy finanční kontrola ještě nedospěla do fáze správního řízení, se 
nabízejí dvě možnosti řešení: 

1.� Finanční kontrola není správním řízením a na její průběh se nepoužijí ustanovení SŘ. 
Jelikož ale zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění pozdějších předpisů, 
neobsahuje pravidla pro změnu místní příslušnosti, máme za to, že bude nutno 
analogicky použít ustanovení § 132 SŘ, a nechat dokončení finanční kontroly na 
původním správním orgánu. Zde si dovolujeme upozornit, že nově místně příslušným 
správcem daně bude Finanční ředitelství pro hl. m. Prahu, nikoli SFÚ, jelikož finanční 
kontrola patří do působnosti finančních ředitelství. 

2.� Existuje však i názor, že v zákoně č. 456/2011 Sb., o Finanční správě ČR, ve znění 
pozdějších předpisů, nejsou přechodná ustanovení týkající se příslušnosti správního 
orgánu k dokončení řízení započatých přede dnem účinnosti zákona proto, že 
zákonodárce neměl v úmyslu stanovit příslušnost odlišně, než je stanovena zákonem, 
který v daný okamžik nabývá účinnosti, a záměrem bylo, aby všechna započatá řízení 
dokončily správní orgány příslušné podle nově účinného zákona. 

 
Generálnímu finančnímu ředitelství se jeví vhodnější první způsob řešení a to proto, že je 
problematické usuzovat na úmysl zákonodárce z jeho negativního jednání (neupravení 
příslušnosti v přechodných ustanoveních). Vzhledem k tomu, že finanční kontrola a správní 
řízení jsou postupy natolik podobné (snad jen s tím rozdílem, že finanční kontrola nesměřuje 
k vydání rozhodnutí), se analogické použití správního řádu přímo nabízí. Navíc dokončení 
finanční kontroly původním orgánem bude praktičtější a rychlejší, neboť tam se nachází 
spisový materiál a pracovníci původního orgánu jsou s ním již seznámeni. 

27.4.2012
Mgr. Aleš Šustr
ředitel odboru

Signature Not Verified


